⁶¹ Gv 11, 47 Vulg.: “Collegenter ergo Pontifices et Pharisaei concilium, et dicebant: Quid facimus?”

⁶² Gv 11, 47-48. Anche VulgN ha “locum”, che NCEI traduce con “tempio”; personalmente ritengo che possa essere una soluzione, ma non l’unica; ad esempio anche la città santa potrebbe essere un luog identitario di Israele, come suggerisce il traduttore di Agostino.

⁶³ Mt 8, 12 Vulg.: “Fili autem regni eiiciuntur in tenebras exteriores.”; “Fili autem regni hujus ibunt in tenebras exteriores.”

⁷³ Ho deciso di mantenere il termine di “ministri”, invece di tradurre con “servitori”, in quanto mi è sembrato esigerlo l’intonazione spiccatamente sacramentale dell’intero passo.

sentiebant.

*Unus autem ex ipsis Caiphas, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit nobis ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit.⁶⁴ Hic docuit etiam per homines malos prophetiae Spiritum futura praedicere: quod tamen Evangelista divino tribuit Sacramento quia pontifex fuit, id est, summus sacerdos. Potest autem movere quomodo dicatur pontifex anni illius, cum Dominus statuerit unum summum sacerdotem, cui mortuo unus succederet. Sed intelligendum per ambitions et contentiones inter Iudeos postea constitutum ut plures essent, et per annos singulos vicibus ministrarent; nam de Zacharia hoc dicitur: *Factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante Deum, secundum constitutionem sacerdotii, sorte exit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini* (Luc. I). Hinc appetit plures eos fuisse, et vices suas habuisse. Nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti⁶⁵; et sorte etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alii succedebant, ex quibus sorte exiebat qui incensum poneret. Quid est ergo quod prophetavit Caiphas?*

Quia Jesus moriturus erat pro gente; non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum.⁶⁶ Hoc evangelista addidit. Nam Caiphas de sola Iudeorum gente prophetavit, in qua erant oves, de quibus ait ipse Dominus: *Non sum missus, nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Matth. XV). Sed noverat evangelista alias esse oves, quae non erant de hoc ovili, quas oportebat adduci, ut esset unum ovile et unus pastor (Joan. X). Haec autem secundum praedestinationem dicta sunt, quia neque oves ejus, nec filii Dei adhuc erant, qui nondum crediderant.

Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum. Jesus jam non palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitate quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.⁶⁷ Non quia potentia ejus defecerat, in qua utique, si vellet, et palam cum Iudeis conversaretur, et nihil ei facerent. Sed in hominis infirmitate, vivendi exemplum discipulis demonstrabat, in quo apparebat non esse peccatum, si fideles ejus, qui sunt membra ejus, oculis persequentium se subtraherent, et furorem scelerorum latendo potius devitarent.